25. Quantum militum in Africam transportatum sit, non  
parvo numero inter auctores diserepat. Alibi decem millia  
peditum, duo millia et ducentos equites, alibi sexdecim  
millia peditum, mille et sexcentos equites; alibi parte plus  
dimidia rem auctam, quinque et triginta millia peditum  
equitumque in naves imposita invenio. Quidam non  
adiecerre numerum: inter quos me ipse in re dubia ponim  
malim. Coelius, ut abstinet numero, ita ad immensum  
multitudinis speciem auget. Volueres ad terram delapsas  
clamore militum ait, tantamque multitudinem concenderet  
naves, ut nemo mortalium, aut in Italia, aut in Sicilia,  
relinqui videretur.

Copiae na- Milites ut in naves ordine ac sine tumultu concenderent,  
ves con- ipse eam sibi curam sumpsit. Nauticos C. Laelius, qui  
scendunt. classis praefectus erat, in navibus, ante concenderet coactos,  
continuit. Commeatus imponendi M. Pomponio praetori  
cura data: quinque et quadraginta dierum cibaria, e quibus  
quindecim dierum cocta, imposta. Ut omnes iam in na-  
vibus erant, scaphas circummisit, ut ex navibus gubernata

<sup>2</sup> toresque et magistri navium et bini milites in forum con- u. c. 548.  
venirent ad imperia accipienda. Postquam convenerunt, A. C. 204.  
primum ab iis quae sivit, si aquam hominibus immentisque  
in totidem dies, quot frumentum, imposuissent. Ubi re-  
sponderunt, aquam dierum quinque et quadraginta in  
<sup>3</sup> navibus esse; tum edixit militibus, ut silentium quieti  
nautis sine certamine ad ministeria exsequenda bene obe-  
<sup>4</sup> dientes praestarent. Cum viginti rostratis se ac L. Scipio- Ordo clas-  
nem ab dextro cornu, laevum, totidem rostratas, et C. Lae- sis.  
lium praefectum classis cum M. Porci Catone (quaestor is  
tum erat) onerariis futurum praesidio. Lumina in navibus  
singula rostratae, bina onerariae haberent: in praetoria  
<sup>5</sup> nave insigne nocturnum trium lumen fore. Emporia ut  
peterent, gubernatoribus edixit. Fertilissimus ager, eoque  
abundans omnium copia rerum est regio, et imbelles (quod  
plerumque in uberi agro evenit) barbari sunt: priusque,  
quam Carthagine subveniretur, opprimi videbantur posse.  
Ils editis imperiis, redire ad naves iussi: et postero die,  
deis bene iuvantibus, signo dato solvere naves.

Multae classes Romanae e Sicilia atque ipso illo portu <sup>26.</sup>  
profectae erant. Ceterum non eo bello solum, (uec id <sup>Classis sol-</sup>  
mirum; praedatum enim tantummodo pleraque classes <sup>vit.</sup>  
ierant) sed ne priore quidem, illa profectio tanti spectaculi  
fuit; quanquam si magnitudine classis aestimaretur, et bini  
<sup>6</sup> consules cum binis exercitibus ante traiecerant, et prope  
totidem rostratae in illis classibus fuerant, quot onerariis  
Seipio tum traiciebat. Nam, praeter quadraginta longas  
naves, quadringentis ferme onerariis exercitum transvexit.  
<sup>7</sup> Sed et bellum bello, secundum priore, ut atrocius Romanis  
videretur, quum quod in Italia bellabatur, tum ingentes  
strages tot exercituum, simul caesis dueibus, effecerant: et

<sup>2</sup> *Magistri navium*] Intelligendi  
videatur magistri, sive praefecti so-  
ciorum navalium, de quibus mentio-  
nem facit Livius infr. xlivi, 8. Crev.

<sup>3</sup> *Ut silentium*] Ut quieti ac bene  
obedientes suis ducibus, silentium  
praestarent nautis ad ministeria nau-  
tica exsequenda, abstinentes omni  
certamine adversus eos, sed sinentes  
eos sine tumultu id agere quod sui  
officii esset. Crev.

<sup>4</sup> *Cum viginti rostratis*] Se ac L.  
Scipionem ab dextro cornu cum vi-  
ginti rostratis; C. Laelium praefec-  
tum classis et M. Porci Catonem  
cum viginti quoque rostratis faturos  
onerariis praesidio. Haec erat di-  
recta ac simplex loquendi forma. At  
maluit Livius variare orationem:  
*laevum* cornu, *totidem rostratas*, id

est, quod quidem cornu totidem ro-  
stratas habiturum erat. Crev.

<sup>5</sup> *Emporia ut peterent*] Africae  
regionem *Emporia* neutro genere,  
Hispaniae urbem *Emporias* feminino  
dicit monet Duker.

<sup>6</sup> *Propri totidem rostratae*] M. Reg-  
gulus et L. Manlius consules trecentis  
triginta rostratis navibus e Sicilia sol-  
verunt, teste Polyb. i. 25. Aliae quo-  
que classes Romanae illo bello parem,  
aut etiam maiorem numerum longa-  
rum navium habuerunt. Crev.

<sup>7</sup> *Sed et bellum bello*] Sed et se-  
cundum bellum priore bello atrocius  
Romanis videbatur, tum quia in Ita-  
lia bellabatur, tum quia tot exercitus  
caesi eum ducibus ipsis ab Hannibale  
fuerant. Crev.

U. C. 548. Seipio dux, partim factis fortibus, partim suapte fortuna  
 A. C. 204. quadam ingentis ad incrementa gloriae celebratus, conver-  
 terat animos: simul et mens ipsa traiiciendi, nulli ante eo  
 bello dueci tentata, quod ad Hannibalem detrahendum ex  
 Italia, transferendumque et finiendum in Africa bellum, se  
 transire vulgaverat. Concurrerat ad spectaculum in por-  
 tum omnis turba, non habitantium modo Lilybaei, sed  
 legationum omnium ex Sicilia: quae et ad prosequendum  
 Scipionem officii causa convenerant, et praetorem provin-  
 ciae M. Pomponium secutae fuerant. Ad hoc legiones,  
 quae in Sicilia relinquebantur, ad prosequendos commili-  
 tones processerant: nec classis modo prospectantibus e  
 terra, sed terra etiam omnis circa referta turba spectaculo  
 navigantibus erat. Ubi illuxit, Scipio e praetoria nave,

27. Scipionis  
precatio.

silentio per praeconem facto, ‘Divi divaeque,’ inquit,  
 ‘maria terrasque qui colitis, vos precor quaeisque, uti,  
 ‘quae in meo imperio gesta sunt, geruntur, postque ge-  
 ‘rentur, ea mihi, populo plebique Romanae, sociis nomi-  
 ‘nique Latino, qui populi Romani, qui meam sectam,  
 ‘imperium, auspiciuinque terra, mari, amnibusque sequun-  
 ‘tur, bene verruncent: eaque vos omnia bene iuvetis: 8  
 ‘bonis auctibus auxitis: salvos incolimesque, victis per-  
 ‘duellibus victores, spoliis decoratos, praeda onustos tri-  
 ‘umphantesque, mecum domos reduces sistatis: inimi-  
 ‘corum hostiumque ulciscendorum copiam faxitis: quae-  
 ‘que populus Carthaginiensis in civitatem nostram facere  
 ‘molitus est, ea ut mihi populoque Romano in civitatem  
 ‘Carthaginiensium exempla edendi facultatem detis.’ Sec-  
 cundum eas preces cruda exta victimae, uti mos est, in 9  
 mare porricit, tubaque signum dedit proficisciendi. Vento  
 secundo vehementi satis profecti, celeriter e conspectu  
 terrae ablati sunt: et a meridie nebula occepit, ita ut vix  
 concursus navium inter se vitarent. Lenior ventus in alto  
 factus. Noctem insequentem eadem caligo obtinuit: sole  
 orto est discussa, et addita vis vento. Iam terram cerne-  
 bant. Haud ita multo post gubernator Scipioni ait, ‘non  
 ‘plus quinque millia passuum Africam abesse: Mercurii  
 ‘promontorium se cernere. Si inbeat eo dirigi, iam in  
 ‘portu fore omne classem.’ Scipio, ut in conspectu terra  
 fuit, precatus, uti bono reipublicae suoque Africam viderit,  
 dare vela, et alium infra navibus accessum petere iubet.  
 Vento eodem ferebantur. Ceterum nebula sub idem ferme